ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE BARRO ALTO
~~~ A Casa da Cidadania

INDICAÇÃO LEGISLATIVA N° 03312025

AUTOR: VEREADOR RONALDO MARTINS DA SJL VA E EDMARCOS MIRANDA DE SOUZA

Com base no que preceitua o Regimento deste Poder Legislativo, requerem à
Mesa desta Augusta Casa de Leis que seja encaminhado expediente indicatório ao Exm0

Sr. EVILAZIO JOAQUIM DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal de Barro Alto, para que seja
providenciada a urgente necessidade de Promover a revitalização da Lagoa da Tiririca,
localizada do Povoado de Tiririca, neste Município de Barro Alto - BA, restaurando suas
funções ecológicas e culturais, garantindo sua preservação para as presentes e futuras
gerações:

JUSTIFICATIVA

A degradação ambiental atualmente verificada na Lagoa da Tiririca, após estudos
técnicos in loco verificou-se que é o principal causador do assoreamento, perda da
capacidade de retenção de água, diminuição da biodiversidade e prejuízos diretos à
qualidade de vida da população que utiliza a lagoa como referência cultural , ambiental e
de lazer.

Este projeto tem como objetivo a revitalização e recuperação ambiental da da
supracitada Lagoa, promovendo a restauração de suas funções ecológicas, a proteção de
sua área de preservação permanente e a conscientização da comunidade local quanto ao
uso sustentável do espaço.

Assim, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação desta indicação e com
a atenção do Executivo Municipal para a execução desta importante medida.

Sala das Sessões da Câmara Municipal, em 08 de outubro de 2025.

Ronaldo Martins da Silva
Vereador

f.i~~~.>~
Edmarcos Mir nda de Souza

Vereador

Rua Miguel Marques de Almeida, 02, centro - Barro Alto - BA- CEP: 44.895-000
camarabarroalto@hotmail.com- www .camarabarroalto.ba.gov.br- CNPJ: 16.445.744/0001-50